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ABSTRAKT

Ženy ve vysokých akademických pozicích představují elitní skupinu žen, jejíž

zkušenost nebyla v českém sociologickém prostředí dosud samostatně zmapována.

Univerzitní prostředí spolu s právnickou profesní oblastí jsou historicky „mužsky"

konotované oblasti, kam ženy pronikaly velmi obtížně. I přes formální otevření se tohoto

akademického vzdělávacího a profesního prostředí ženám, setkáváme se ještě v dnešní

době na úrovni akademických hodností s vysokou vertikální segregací. Provedené

rozhovory proto měly ukázat, jak dané ženy reflektují svou zkušenost působení v rámci

právnického univerzitního prostředí s ohledem na své vysoké postavení. Zjistila jsem, že

dané ženy do této oblasti pronikaly nejenom díky vlastnímu sociokulturnímu kapitálu, ale

především díky příhodným strukturálním podmínkám. Většina z nich se významně

identifikuje se svou pedagogickou rolí a všechny bez výjimky si vytvořily velmi silné

pouto ke své profesi. Jejich náhled na postavení své a ostatních žen je spíše optimistický,

s omezenou genderovou citlivostí, přičemž významnou roli sehrála životní zkušenost

výkonu tohoto povolání v období komunismu a názorový liberalismus.

Women in the high academic positions represent an elite group of women, whose

experience has not been described separately in the Czech sociological context yet. The

place of university as well as the law professional field are historically masculine denoted

areas, where women entered with many difficulties to. Despite of opening of this academic

both eductional and professional area to women, we still see the high vertical segregation

of the high academic positions. The interviews were ment to show how women reflect their

own experience as a high positioned woman working in the university surrounding. I found

out that the interviewed women entered this field not only thanks to their own socio-

cultural capital, but firstly thanks to the favourable structural conditions. Most of them

identify themselves with their pedagogical role very significantly, all of them have

developed a very strong tie to their profession. Their view of own and others women

position is rather optimistic, with limited gender sensitivity, and is strongly influenced by

their life experience of practising of their profession in the communist period and strong

liberalism of opinion.
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1. ÚVOD

Na téma ženy ve vysokých akademických pozicích mne poprvé upozornila doktorka

Hana Havelková, a to v rámci připravovaného širšího výzkumného projektu orientovaného

na českou ženskou elitu. Jedním ze zájmových okruhů připravovaného výzkumu byly i

ženy v právnických profesích. Nabídka provést výzkum s ženami ve vysokých

akademických pozicích v oboru práva mne zaujala proto, že měla přinést jakýsi první

vhled do tématu, přinést možná první podnětné informace týkající se žen v právnické

oblasti, a to z toho důvodu, že právnické studium je předpokladem výkonu právnických

povolání. Navíc jsem zjistila, že téma týkající se pedagožek ve vysokých hodnostních

pozicích v oboru práva, ani v akademii obecně, dosud nebylo v českém akademickém

prostředí ve vztahu k odborným studiím a závěrečným studijním pracím zpracováno1. To

mne zaujalo a rozhodla jsem se mu více věnovat.

Téma zde otevírám celkem široce jako otázku (případně specifické) zkušenosti žen

v právnickém akademickém prostředí, a to žen vysoce postavených, které zastávají pozice

docentské a profesorské. Akademické prostředí je svými charakteristikami identické s

prostředím (čistě) vědeckým – jedná se o prostředí historicky ustavené jako mužské a jako

takové si zachovává jisté „mužské“ charakteristiky, nastavení. Je proto zajímavou otázkou

podívat se na průnik žen do tohoto „mužského“ prostředí, zkoumat jejich zkušenost

v rámci jeho organizační kultury a struktury. Svůj výzkum jsem uskutečnila pouze na

jediné instituci, Univerzitě Karlově a její právnické fakultě. Tato instituce patří historicky

mezi elitu v naší republice, a proto lze očekávat, že působení v rámci této instituce bude

spjato s vysokou prestiží, mimo to, vysokoškolská profese obecně požívá vysoké prestiže u

veřejnosti – základní předpoklad výzkumu, tedy zmapování zkušenosti české ženské elity

je tak naplněn.

Svou práci dělím na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části se věnuji

koncepčnímu vymezení svého výzkumu – genderovému a sociologickému, přičemž

pozornost věnuji také historickému zarámování svého výzkumu s ohledem na poskytnutí

historického kontextu profesní dráze dotazovaných akademiček.

1

Na rozdíl třeba od tématu ženy ve vědě – viz. např. publikace Národního kontaktního centra – Ženy a věda.
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V empirické části se pak soustředím na vymezení své výzkumné perspektivy a

samotnou analýzu provedených rozhovorů. Svůj výzkum řadím mezi kvalitativní

feministický výzkum s kritickým potenciálem, vycházející z paradigmatu interpretativní

sociologie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Genderový koncepční rámec

Tuto práci rámuji genderovou perspektivou, jež s kategorií genderu pracuje jako

s analytickým klíčem a využívá jeho komplexitu. Gender zde nahlížím jednak jako

„společensky utvářené postoje a modely chování, obvykle dichotomicky dělené na ženské

a mužské“ (Renzetti, Curran: 2003: 58), přičemž genderová identita se tak týká

psychologických, sociálních a kulturních rozdílů mezi ženami a muži2 (Žába:2007).

Gender se však netýká pouze roviny subjektivní identity, ale prostupuje veškerý život

společnosti, ovlivňuje nastavení jejích institucí a zároveň je těmito institucemi dále

reprodukován. Gender je tudíž podstatou pohlavně-genderového systému, tedy „systému

institucionalizovaných vlastností, způsobů chování a vzorců společenské interakce

předepsaných členům společnosti na základě jejich pohlaví“ (Renzetti, Curran: 2003: 58).

Dichotomické dělení na „ženství“ a „mužství“ však není bez významu, čímž se dostávám

k širšímu pojetí genderu v mé práci. Gender označuje vztahovost „ženství“ a „mužství“3

pojatou jako hierarchická binární opozice. „Mužství“ je tak nadřazeno „ženství“, můžeme

mluvit o tzv. genderovém řádu, jenž se vyznačuje androcentričností a patriarchálností, tedy

orientací na „mužství“ jakožto normu, a mocenským vztahem nadvlády (Bourdieu: 2000) 4.

Gender jakožto analytický koncept tak v sobě zahrnuje odkaz na aspekt moci - genderový

řád utváří společenské vztahy tím, že působí na několika úrovních: na rovině symbolické,

na rovině normativních konceptů, na rovině politiky a společenských institucí a organizací

a na rovině subjektivní identity. Tyto roviny jsou vzájemně provázané a nefungují jedna

bez druhé (Scott: 1986). Z předchozího již částečně vyplývá, že mocenský aspekt genderu

spočívá mimo jiné v tom, že hluboce utváří náš nejširší způsob uvažování o světě, naše

vnímání světa a sebe samých, naše jednání. Genderový řád doslova přechází do těla

člověka, stává se jakousi naší „přirozeností“ a jako přirozený také vystupuje. Bourdieu

2

S kategoriemi ženy a muži pracují následujícím způsobem – aniž bych ztratila ze zřetele různorodost a

pluralitu genderových identit žen a mužů, používám zde tato označení ve smyslu skupiny, které se právě

jakožto určité homogenní skupiny dotýkají kulturní procesy a přístupy a tuto skupinu jako homogenní také

konstituují (viz. Červinková: 2004).

3
Uvozovky bez uvedení původní/ho autora nebo autorky znamenají uvození daného slova mojí osobou,

v opačném případě je vždy uveden odkaz.

4 Pierre Bourdieu ve své knize Nadvláda mužů nepoužívá výraz genderový, ale „sexuální řád“ (Bourdieu:

2000).
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označuje tyto procesy somatizací a naturalizací (Bourdieu: 2000). Zdání přirozenosti, a tím

i samozřejmosti a neutrality, získává právě tím, že se naše poznávací struktury shodují se

strukturami objektivními - jakoby již „genderovaně vidíme a myslíme“ a (proto) vidíme a

poznáváme „genderovaný svět“. Genderový řád se stává naší součástí, přičemž jej vědomě

i nevědomě neustále a opakovaně potvrzujeme svým každodenním životem - tzv. děláme

gender, uskutečňujeme jej skrze akty jednání a myšlení. Svou významnou roli v udržování

fungování genderového řádu sehrávají také společenské instituce jako například

náboženský, vzdělávací a politický (státní, administrativní) systém, pracovní trh nebo

média, právo apod. (Bourdieu: 2000). Ukazuje se tak, že gender je základním

organizačním principem společnosti (Letherby: 2003)

2.1.1. Gender ve vědě

Akademická profese je z podstaty profesí vědeckou (resp. profesí kombinující


[…]


instituci školy, na straně soukromé sféry, takže podmínky v profesi jsou brány spíše

optimisticky – teoretická možnost „dělat cokoli, uplatnit se jakkoli“ v rámci profese (ve

funkcích apod.), je (dnes) zárukou a dokladem rovnosti žen. Kladné zhodnocení podmínek

profese a optimistický názor na situaci žen v rámci profese je také důsledkem relativizace

vnímaných problémů a omezení, tedy umenšením jejich významu (např. skrze srovnání

s jinou profesí). Je ale také slovní strategií, jež odhaluje hodnoty dotazovaných, a to jak

směrem k profesi, tak směrem ke sféře rodiny – dotazované se chápou jako matky a
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pracovnice, obojí se snažily v rámci podmínek naplňovat. Především „starší“ dotazované

vnímají mateřství jako hodnotu, navíc takovou, která se váže na gender ve smyslu

„ženství“ po stránce sociální povahy, ale i třeba zjevu. S hodnotou mateřství pak jistě

souvisí to, že dotyčné potvrzují, že ony samy i jejich okolí rozumí sféru rodiny jako

„záležitost“ ženy. Nakonec tak omezení z důvodu stereotypního spojení ženy se

soukromou sférou přijímají jakožto danost, nezměnitelný fakt. Důvodem zmírnění jejich

kritického postoje mohou být i skutečnosti jejich života, jakou byly například dobré

institucionální podmínky z hlediska skloubení profese a péče o děti. V tomto ohledu

dotazované detekují rozdílnost pozic dnešní mladých pedagožek. Zdá se, že situace

mladých pedagožek je mnohem nepříznivější, hlavně v otázce vůbec možnosti „dělání“ (ne

skloubení) kariéry (v tomto ohledu dotazované vůbec svou profesi/kariéru neřešily, zkrátka

ji tak žily), také otázka financí se zdá být podstatná, neboť podhodnocení profese

znemožňuje zajistit soukromou sféru a umožnit tak profesní realizaci, podle dotazovaných

je nedostatečná institucionální podpora, jak ze strany státu, tak pracoviště. Ke všemu pak

přistupuje ještě proměna náročnosti právnické akademické profese jako takové, proměna

oboru v závislosti na dobových podmínkách – obor se neustále vyvíjí. Dříve, kvůli

politickým podmínkám omezení výkonu profese (vědy jako takové), možná dotazované

nároky nepociťovaly natolik problematicky – ale pociťovány byly vždy, vždy profese

představovala nátlak a obtíž vzhledem k harmonizaci. Kritika, s jakou dotazované

přistupují k otázkám omezení žen, je omezena také jejich pojetím a chápáním pojmů jako

diskriminace aj. - rovina strukturální není v jejich uvažování vůbec postižena, překážky a

problémy žen jsou vnímány na rovině osobní interakce a přístupu. Tato skutečnost se

ukazuje jako podstatná hlavně při detekci omezení překážek vzhledem k „ženství“

dotazovaných, tedy těm genderovým aspektům, jež se primárně (zdá se) nevážou na jejich

roli jakožto matky. Dvě dotazové prokázaly zájem o problematiku postavení ženy

(„ženskou otázku“ - F) a bylo znát, že vůči ostatním mnohem citlivěji přistupovaly

k genderovým tématům. Právě tyto dotazované se vyslovují k těm tématům, jež se vážou

na charakter a fungování „mužského“ prostředí, myšleno i doslovně jakožto prostředí, kde

převažují muži, poukazují na jeho dynamiky a přístup k ženám, na způsoby marginalizace

žen. Protože je ale převažující osobní zkušenost žen s prostředím univerzity kladná (navíc

jej už nevnímají jako prostředí výlučně mužské), je i náhled všech dotazovaných na

postavení ženy v právnické profesi velmi kladný. Svůj podíl na tom má i změna

společensko-politických podmínek. Politický útlak totiž představoval primární rovinu
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omezení pro dotazované ženy, především pro skupinu „starších“. Obrat směrem

k demokratickým poměrům pro dotazované znamená popření veškerých omezujících

aspektů v životě společnosti, ať na rovině politiky nebo kultury, a podporuje o to více

jejich názorový liberalismus.

Zodpovědět tak otázku po zvláštnostech zkušenosti žen právě v právnické

akademické profesi se ukazuje jako vcelku nesnadný úkol, možná proto, že společnost

v období komunismu, která byla pod vlivem komunistického „totalitního panství“,

vykazovala velmi mnoho společných charakteristik, protože ji tyto vlivy určitým

způsobem/směrem utvářely a protože společnost na ně určitým způsobem/směrem

reagovala (Havelková:2007c). Zjistila jsem, že zkušenost žen akademiček v dané době se

v mnohém neliší od zkušenosti žen ve vědeckém prostředí, a přikládám toto zjištění právě

výše naznačenému vysvětlení. Mluvím zde především o institucionálním znevýhodnění

žen kvůli jejich dvojí společenské úloze a odpovědnosti, ve sféře soukromé (rodina), i

veřejné (práce). Významnější rozdíl se tak ukázal na rovině oboru profese (právo) a

politických vlivů (komunismus), jež protínají zkušenost žen (a mužů) v dané profesi. Tyto

vlivy byly (především na straně „starší“ generace dotazovaných) velmi znatelně

tematizovány. Proto se domnívám, že se zde potvrdilo zjištění Blagojević (2007), která

v tomto ohledu odlišně hodnotí oblast univerzitní a oblast vědy a výzkumu v tehdejší době.

Protože je podstatným prvkem výkonu akademické profese výchova budoucích členů

(tehdy komunistické) společnosti, podléhá velmi přísnému ideologickému tlaku a politizaci

– i proto si myslím, že se u dotazovaných ve velké míře projevilo popření vlivu (a

významu) genderu „ve prospěch“ vlivů politických, v dnešní době politické svobody

podpořené silným názorovým liberalismem.
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