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Oponentský posudek k diplomové práci Věry Novotné

“Profesorky a docentky práva – ženy v prestižní profesi”

Diplomová práce Věry Novotné si klade otázky po možnostech vstupu žen a
charakteristikách jejich působení v „mužském“ prostředí právní akademie. Výběr tématu
hodnotím velice kladně – jedná se o první výzkum svého druhu v ČR.

V následujícím textu se nejprve vyjádřím k obsahové stránce v teoretické a empirické
části a pak učiním několik poznámek k formální stránce.

OBSAHOVÁ STRÁNKA

Teoretická část

Teoretická část vhodně zasazuje výzkum do kontextu genderových studií a sociologie. Je
jí možné vytknout dva drobné nedostatky: je možná až příliš stručná a v rámci podkapitol
ne vždy ideálně strukturovaná.

Co se týče stručnosti, chybělo mi v teoretické části zejména rozsáhlejší představení stavu
bádání. Odkaz na použitou (zejména německou) literaturu sice nalezneme na začátku
empirické části, ale v rozsahu ani ne jedné strany (str. 28). Již teoretická část by měla dát
odpověď na otázku jaké genderově relevantní jevy byly dosud v literatuře diskutovány co
se týče postavení právních akademiček (na západě, ale i v jiných postkomunistických
státech). Případně, jaké jsou hlavní teze o postavení kvalifikovaných žen v odborných
profesích v ČR (lékařky, manažerky,...). Takovýto úvod by představil vhodný rámec pro
pozdější analýzu rozhovorů (která, jak zmíním později, absencí hypotéz a teorií trpí).

Podobně by bylo bývalo užitečné představit lépe instituci, na které je prováděn výzkum –
Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. Relevantní by bylo zejména čtenáře seznámit
s postupem a kritérii výběru zaměstnanců, a kariérního postupu, ať již co se týká
akademických hodností, tak pozic v rámci fakultní organizace (akademický senát, vedení
kateder,...).

Přestože v obsahu práce navržená struktura se jeví velice srozumitelnou, ne vždy tak
tomu je v textu. V některých případech není zřejmé, na jakou otázku autorka odpovídá
v jednotlivých podkapitolách. Například podkapitola 2.1.2. hovoří nejspíše o překážkách,
které „gender“ vytváří pro ženy na trhu práce. Jednotlivé překážky ale nejsou dle mého
přehledně děleny podle žádného klíče. Existuje nějaký? Namátkou mě napadá například
materiální vs. symbolické poškození; bariéry na straně zaměstnavatele (individuální či
strukturální), na trhu práce, či na straně žen; obtíže, které konstituují diskriminaci a ty,
které nikoli, atp.

Empirická část

Empirická část je výrazně delší než část teoretická a obsahuje velké množství materiálu
získaného z rozhovorů. Zdá se být organizována podle okruhů otázek, tak, jak byly
respondentkám kladeny. To způsobuje, že je obtížné identifikovat teze – to, co autorka
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v materiálu nachází. Obecně je část pojata velmi deskriptivně a trpí nedostatkem
autonomní interpretace odpovědí. Hodnotím kladně, že autorka respektuje materiál a chce
se jím nechat vést. Nesmí tak ale činit na úkor hlubšího zamyšlení, identifikace tezí a
„vytažení“ genderově relevantních červených nití.

Pokud k představení tezí dojde, nejsou vždy dostatečně propojeny s materiálem. Někde je
z materiálu vyčteno příliš málo, někdy jsou činěny možná příliš dalekosáhlé závěry.
Některá postřehy pak působí až banálně. Například o citátu, kde dotazovaná konstatuje,
že mužští kolegové někdy berou na ženy a jejich druhou směnu „ohledy“obsahující o
genderové smlouvě, autorka píše: „Ukazuje, že všední život se vždy nutně neřídí
formálními zákony a pravidly, na něž některé z dotazovaných akademiček „spoléhají“,
ale naopak také mnohdy neformálními, implicitními „ujednáními“ mezi ženami a muži.
Navíc, a co je ještě podstatnější, tím dotazovaná podává důkaz, že všední každodenní
život není a-genderový, ale že gender je jeho základním stavebním kamenem, jenž
naprosto zásadně ovlivňuje naše myšlení a jednání.“ (str. 98).

Přesto nelze říci, že by práce neobsahovala zajímavé postřehy. V analýze prostě chybí
poslední krok, který by z odpovědí vytáhl určité kategorie genderově relevantních jevů a
ty diskutoval.

FORMÁLNÍ STRÁNKA

Autorka píše srozumitelným stylem, správně odkazuje na literaturu a cituje odpovědi
respondentek. Dvě drobné výtky se týkají struktury a úpravy.

Výše zmíněná občasná vnitřní nestrukturovanost podkapitol je často zdůrazněna tím, že
autorka čtenáře málo provází textem. Ke zvážení by byly krátké úvody („v následujícím
textu se zaměřím na následující, a to je důležité pro mou analýzu, protože...“) a shrnutí.

Přestože text působí dotaženě a úprava je na první pohled na dobré úrovni, při bližším
čtení si nelze nevšimnout malých nedodělávek – ponechání zvýrazněných slov v citacích
(například na str. 58, 66, 69,...) , občasné překlepy (zavináč na str. 59, „kariérní potup“ na
str. 5, apod.) nejednotné formátová co se týká kurzívy, rozdílné odražení odstavců, či
přechod v červenou barvu (str. 77). Přestože se ve všech případech jedná o téměř
nepodstatné drobnosti, jejich přítomnost poněkud snižuje čtenářský zážitek.

Přes uvedené kritické poznámky práci nevnímám ani jako odbytou ani jako nekvalitní.
Autorka nashromáždila velké množství empirického materiálu a pracovala s relativně
rozsáhlou bibliografií. Po formální i obsahové stránce text plní požadavky kladené na
diplomovou práci. Ani v jednom směru ale bohužel není úplně dotažen a zcela
nepřesvědčuje.

Celkově diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnocení osmi body.

V Oxfordu dne 10. června 2009

JUDr. Barbara Havelková, LL.M.